# SARDAR PATEL UNIVERSITY MA (FOURTH SEMESTER) EXAMINATION 2012

Wednesday, 18<sup>th</sup> April 2012 3 to 6 pm

# SOCIOLOGY - PA04CSOC02 PERSPECTIVES FOR STUDY OF INDIAN SOCIETY

Total Marks: 70 Note: (i) Attempt all questions. (ii) Marks of each questions are indicated opposite. Q.1 Fill in the gaps with appropriate answer. [10] has written book entitled "Caste, Class and (i) Occupation". (M.N. Srinivas, Andre Bettie, G.H. Ghurye) \_\_\_\_\_ has written book entitled "Remembered Village" (G.S. Ghurye, Dumount, Srinivas) (iii) The process of emulation of upper castes by lower castes in village is called as . (Aculturation, Socialization, Sanskritization) (iv) The position of Dominent caste in village is determined by (Ritual Status, Land Ownership, Proportion of Population, By all these factors) (v) \_\_\_ has written book entitled "Social Background of Indian Nationalism." (A.S. Patel, A.R. Desai, A.M. Shah) (vi) David Hardiman studied Indian Society from perspective. (civilization, subltern, political) (vii) Mukharjee studied Indian Society from perspective. (Indological/Textual, Civilization, Marxist) (viii) S.C. Dube studied Indian Society from \_\_\_\_\_ perspective. (Structural Functionalism, Subltern, Indological) studied Indian Society from Mixed Perspective of (ix) field work and Textual. (Ilaben Bhatt, Neera Desai, Irawati Karvey) studied Indian Society from civilization perspective. (x) (Ashish Bose, Dipankar Gupta, N.K. Bose)

Q.2	Explain in detail Gurye's Indological Perspective for studying Indian Society.	[15]
Q.2	OR Critically evaluate Indological Perspective for the study of Indian Society.	
Q.3	State the Main Propositions of Structural/Functionalism and illustrate its use for the study of Indian Society.	[15]
Q.3	Examine the works of M.N. Srinivas and bring out the perspective for study of Indian Society emerging from the same.	
Q.4	Explain the views of A.R. Desai and Mukharjee about Indian Society and its study.  OR	[15]
Q.4	Give a detailed account of mixed perspective containing textual and field work approach for studying Indian Society.	
Q.5	Describe the works of Dr. Ambedkar and Hardiman about Indian Society and its study perspective.  OR	[15]
Q.5	<ul><li>Write note on following:</li><li>1. Civilizational Perspective (view)</li><li>2. Use of local categories in the Analysis of Indian Society</li></ul>	
ગુજરાતી તરજૂમો		
સૂચનાઃ	કુલ ગ્ (૧) બધા પ્રશ્નોના જવાબ આપો. (૨) પ્રત્યેક પ્રશ્નના ગુણ તેની સામે દર્શાવ્યા છે.	હાઃ ૭૦
(૧) (ક (૨) ( (૩) ગા એ	ચિની ખાલી જગ્યા જવાબ દ્વારા પૂરો. એ ''જ્ઞાતિ, વર્ગ અને વ્યવસાય'' નામનું પુસ્તક લખ્યું છે. શ્રીનિવાસ, ધૂર્ચે, આંદ્રે બેતાઇ) એ 'રીમેમ્બર્ડ વિલેજ' નામનું પુસ્તક લખ્યું છે. ધૂર્ચે, ડ્યુમોર, શ્રીનિવાસ) ામડામાં નીમ્નજ્ઞાતિઓ દ્વારા ઉચ્ચજ્ઞાતિના અનુકરણની પ્રક્રિયા નામે દ્યામાજીકરણ, સંસ્કૃતિકરણ, પરસંસ્કૃતિકરણ)	(٩०)

- (૪) ગામડામાં પ્રભાવી જ્ઞાતિ તરીકેનું સ્થાન ...... બાબત દ્વારા નક્કી થાય છે. (ધાર્મિક દરજ્રો, જમીન માલીકી, વસ્તીનું પ્રમાણ, આ ત્રણેય પરિબળો દ્વારા)
- (૫) .....એ ''ભારતીય રાષ્ટ્રવાદની સામાજિક પાશ્વભૂમિકા'' નામનું પુસ્તક લખ્યું છે. (એ.એસ. પટેલ,એ.એમ. શાહ, એ.આર. દેસાઇ)
- (૬) ડેવીડ હાર્ડીમેને ભારતીય સમાજનો અભ્યાસ ...... પરિપ્રેક્ષ્યથી કર્યો હતો. (સમતાલક્ષી, રાજકીય, ઉપાશ્રીત)
- (૭) મુકરજીએ ભારતીય સમાજનો અભ્યાસ ....... પરિપ્રેક્ષ્યથી કર્યો હતો. (ભારતીય વિધાનો, સમતાલક્ષી, માર્કસવાદી)
- (૮) એસ.સી.દૂબેએ ભારતીય સમાજનો અભ્યાસ ....... પરિપ્રેક્ષ્યથી કર્યો હતો. (રચનાતંત્રીય કાર્યાનિવાદી, ઉપાશ્રીત(સબ્લ્ટેન), ભારતીય વિધા)
- (૯) .....એ ભારતીય સમાજનો ક્ષેત્રકાર્ય તથા ગ્રંથીય પરિપ્રેક્ષ્યની બનેલ મિશ્ર પરિપ્રેક્ષ્યથી અભ્યાસ કર્યો હતો. (ઇરાવતી કર્વે, ઇલાબેન ભક્ક, નીરા દેસાઇ)
- (૧૦) .....એ ભારતીય સમાજનો સભ્યતાલક્ષી પરિપ્રેક્ષ્યથી અભ્યાસ કર્યો હતો. (આશીષ બોઝ, દીપંકર ગુપ્તા, એન.કે. બોઝ)
- પ્ર.૨ ભારતીય સમાજના અભ્યાસ માટેનો ધૂર્ચેનો ભારતીય વિધાના પરિપ્રેક્ષ્યનો વિગતે (૧૫) ખ્યાલ આપો.

### અથવા

- પ્ર.૨ ભારતીય વિદ્યાના પરિપ્રેક્ષ્યનું સમીક્ષાત્મક મૂલ્યાંકન કરો.
- પ્ર.૩ રચનાતંત્રીય-કાર્ચાનિવાદી પરિપ્રેક્ષ્યની પ્રમુખ ધારણાઓ જણાવી, આ પરિપ્રેક્ષ્યથી ભારતીય (૧૫)

સમાજના અભ્યાસને ઉદાહરણ સાથે સમજાવો.

#### અશવા

- પ્ર.૩ એમ.એન. શ્રીનિવાસના અભ્યાસકાર્યો તપાસી તેમાંથી ઉભરતા ભારતીય સમાજના અભ્યાસ-પરિપ્રેક્ષ્યને સમજાવો.
- પ્ર.૪ ભારતીય સમાજ અને તેના અભ્યાસ અંગે ના મુકરજી તથા એ.આર. દેસાઇના વિચારો (૧૫) સમજાવો.

# અથવા

- પ્ર.૪ ક્ષેત્રકાર્ય તથા ગ્રંથીય પરિપ્રેક્ષ્યથી સંમિશ્રીત પરિપ્રેક્ષ્યનો વિગતે ખ્યાલ આપો.
- પ્ર.૫ ડૉ. આંબેડકર અને હાર્ડીમેનના ભારતીય સમાજ અને તેના અભ્યાસ સંબંધીત કાર્યો વર્ણવો. (૧૫)

## અથવા

- પ્ર.૫ નીચેના વિષય પર નોંધ લખો.
  - (૧) સભ્યતાલક્ષી પરિપ્રેક્ષ્ય (દષ્ટિબિંદુ)

(૨) ભારતીય સમાજના વિશ્લેષણમાં સ્થાનિક વિભાગોનો ઉપયોગ ©©©